Deus bone quam deplorandus est eorum status,
qui digni nō sūt libro huic manu Dei cōscripto inse-
ri & inscribi? A memoriali & pugillaribus societatis
cælestis expungi quam miserum? Immò quod quis
inscriptus aliquando ei fuerit, & postea deleatur, ip-
sus Dei manu propria, quid dici potest luctuosius?
talis duplici pudore suffundatur ne cesse est: *ne incipi-*
as cum rubore nouissimum locum tenere.

Turpius ejicitur, quam non admittitur hostes. *Ouid. l. 5.*
Sanè Moyes hoc plurimi faciebat, quandoquidē *Trist. 6.*
nihil maius ad Deum placādum ac efficacius esse pu-
tabat, pro peccato à populo Israelitico admisso, qui
populus sexcentorum erat hominum pugnatorum
absq; fœminis & impedimentis, quā Dominum Deū
bis affari verbis: *Obsecro, peccauit populus iste peccatum*

maximum. Fecerunt q̄ sibi Deos aureos: aut dimitte i[n]hā
noxam, aut si non facis, dule me de libro tuo, quem scripsi.
Et S. Paulus qui pro fratribus volebat anathemati-
zati. Et quare non? Si olim loco summi honoris po-
nebatur, cum quis in album ciuium Romanorum re-
ferebatur, & aliquando quidam in illud se ingeneret
futim nitebantur. Si procī & amantes inter magnos
honores connumerant, quādo eorum nomina libro
alicuius honestæ Domīnæ inscribūtur. Et homo ho-
nestus quando in albo amicorum alterius excellēns
hominis collocatur. (sicut non exigui honoris apud
me locum habebat, cum vel vnam epistolam a cha-
rissimo meo Lipsio accipiebam) quanto optatio no-
bis debet esse & desiderabilius, ut in libro Domini Dei
nostrī inferamur.

Deindē Dominus noster ac saluator Iesu licet ma-
gna charissimis discipulis suis promisisset, vnde inge-
ti merito perfundi debebant lātitia. Ut quod essent
super serpentes & scorpiones ambulaturi nō fecerat
super rosas aut violas, imm̄d absq; nocumēto omniē
Satanā potestatē fracturi; tamen subiecit eos in hoc
non debere gaudere, sed in eo quod nomina sua scri-
pta essent in cælis, nempe in aureo beaterum libro,
vt hinc nos instrueret quanto perē nobis in eo enī-
dum sit, vt etiam adscribi valeamus: Veruntamen in
hoc nolite gaudere, quia sp̄ritus vobis subjiciuntur gaudē
autem quod nomina vestra scripta sunt in cælis, perinag-
nū igitur hoc est quandoquidem tanto honori & tā-
tæ præfertur potestati.

E contrario. Qui nō inscribuntur, aut intelligunt
indignos tali honore, vel inscriptos quidē finis, sed
suis demeritis eratos esse, est quo meritiō indoleat &
deposito omni gaudio summū iij m̄cōrem capiant.
Perinde est ac si Dominus aliquis exautoraretur, &
armis cū dedecore exuereretur, ac à nobilū conferto
disiunctus, ad gregem infimā conditionis hominum
relegaretur: meus me ordo trideat: Asini me mordicat,
scindat, bones incurvant cornibus. David propheta quād
hoc faciat nō obscurè insinuat, dices quod dā cōcele-
ratos

Tunc. 10.

Plaut. in
Aulula-
ria.

caros homines de libro vitæ delendos : Deleantur de libro viuentum. & cum iustis non scribantur. At animæ crudelcs, inexorabiles, implacabiles, vindictæ amaritices, nūq̄ huic libro vitæ inscribentur, vel si inscripta fuerint, tandem expungantur, & inestimabile dānum ! o ferox vindictæ appetitus quātum his miseris animabus aduersis noctūmenti . quam es perniciosus ! quam exitiosus ! Terribilē hæc inclemētia & immisericordia temoram gratiæ diuinæ nobis cōmunicanda inijicit. & efficit ne in nos descendat colubra illa, quæ quodam die, nimirum in Christi baptismo vide-
te S Ioanne Baptista e cœlo super ipius Christi caput mansit, & si in nos descendat, hæc tamen crudelitas eam procius ejicit, ac eadem nulla interposta mora abscedit & auolat, hoc est gratia Sancti spiritus nec vult, nec potest eiusmodi inhabitare animas. Dubitatissime Propheta Ierayes testis est, cuis dñe sic præpotens ille Deus loquitur Super quæ requiescit spiritus meus, aut ad quem respiciam, nisi ad pauperculum , & contritum spi-
ritu & tremorem sermones meos ? Isai. 66:1

Adhuc si columba libenter cum hominibus con-
versatur, apud eos nidificant, ouis incubant, exclu-
dunt pullos, eosq; enutrunt, sic Dominus Deus: delirie
mea esse cū filiis hominum. Ita est, sed cū filijs hominū, non cum filijs leonum omni humanitate exutis. Ira
est, sed cū ijs qui sine felle sunt & rancore, ad pueroru
instar, quasi modo geniti infantes. Dicitur, & sic testatur Plinius, quod osculo columba concipiant, saltem
hoc modo suum excitent amorem: sic Spiritus S. ab eiusmodi animabus concipitur, quæ totum mundū
perfecta charitate exosculantur.

Qui fieri potest, vt Spiritus sanctus qui est ipsa bo-
nitas ei que attribuitur, sicut patri omnipotētia &
filio sapientia, in animabus malignis ac crudelibus
sedem collocet ac domicilium. Qui potest fieri, vt
Spiritus sanctus qui vncio spiritualis vocetur, eas
inhabitaret animas, quæ cō omnia tua consilia influe-
rent, vt se vlciscantur, & aduersarios suos conterant
penitus & opprimant?

Sicut similis simili gaudet, & aues vnius coloris simul volitant, aues concordes simul volant. Et vnius artis opifices facile conuenient: beatus Paulus cum esset scens actorum artis, & Athenis Corinthus se transferret in domo Aquilae & Priscillae, erant siquidem iusdem artis, hospitio exceptus est. Sic spiritus dominatus & clementia gaudet bonorum & clementium consortio. Non in commotione Dominus, ait Elias, non in locis tumultuosis, sed in aura, in sibilotenui: *Ego signem sibilus aura tenuis.*

3 Reg. 19.

Ambro. Hæc sancta columba nunciam defert & litteras secretorum Dei, ut olim columbae theatrales Romanorum (de quibus Varro:) aut ut columbae Egyptiacæ & Syriacæ. Hæc columba quæ auribus cordis inflata, ut scribere dicere & vivere debeamus, ut olim auri Gregorij magni inspirabat, & quæ in medio cordis nostri nos sine murmure informat & edocet. *Spiritus sanctus docebit vos omnem veritatem. Dotebu omnia & suggesteret vobis omnia quacunque dixero vobis.* Hæc, inquam, sancta columba docere non vult in locis tumultuosis, in quibus nil nisi tixt, contentiones, percussionses sunt & sanguinis humani effusiones, sed in academijs docere vult pacatis & tranquillis, ac ab omni tumultu semotis. *In pace factus est locus eius.* Quandò in medio Apostolorū & aliorum confedit, illi non minus corde, quam corpore coniuncti erant & consociati, in pace erant, sine tumultu, vel cum eo duntaxat, qui ab eorum poterat orationibus excitari.

Varro de re rustica lib. 3. cap. 1. Columbae mundæ sunt & mundicie amatrices, nec immundis cibis vescuntur, eadavere nullo: & omni sollicitudine firmum è nido ejiciunt, & vident faciant pullos suos edocent, teste Aristotele. Eodem modo Spiritus S. qui specialiter sanctas appellantur inter tres sanctissimæ Trinitatis personas, & totius sanctitatis est origo in anima immunda & subdita peccatis haudquam requiescit, qualis est anima crudelis, implacabilis, & sanguinis humani sitibunda. *Non habitabit in corpore subditio peccato, Accipiet nullas fodi,*

sordida turris aues. Dulcedinis est spiritus: Spiritus meus super mel dulcis, & hereditas mea super mel & fauū. quomodo igitur suam sedem in anima feroci, in anima felle & amaritudine plena fixerit.

Si apes in eum locum non cōueniunt & cōuolant in quo Echo habētur, hoc est, vocis vel soni repercutio[n]es, nec ibi mellificat. Quomodo Spiritus sanctus animabus nostris illabetur ut suorum charismatum & gratiarum dulcedinem degustemus, quæ assiduo tumultuantur, & plena ac aspera voce nō nisi iniurias percipiant, & repellant, nec solū ad instar Echus, que s[ecundu]m s[ecundu]m minus soni vel vocis refundit, quam acciperit, sed plus sepius quam iniuriatum, & contumeliarum perpeccarum veritas ferat; de culice Elephantum faciunt; de vnitate numerum ingentem.

Hæc sancta columba dum gemit, etiam gemendū esse pro peccatis a nobis admissis nos instruit. *Ipsè Rom. 8. 27. Spiritus postulat pro nobis gemib[us] inenarrabilibus.*

Quomodo hæc columba mansuetudinis amatrix, & pacis nuncia, hic, inquam, Spiritus sanctus eas animas in quibus habitet, cooptare potest, quas nunquā vitæ transactæ peniter, & que nullius criminis se conscientia esse putant; vel si penitent, gemuntque, hoc sit quod necedum inimicis suis satis gemitus occasionem præbuerint; adeo sunt implacabiles, ut adduci non possint, ad oscula pacis & concordiae conferenda. *Salutate inuicem oscula sancto.* Hi homines quo modo *2. Cor. 13. 13.* se discipulos illius cælestis magistri esse videntare possunt, qui diuina labia sua imp̄ijssimi Iuda traditoris labijs permisit contregit. Tales igitur odit & execratur animas Spiritus sanctus, nec eatum patitur consortium.

Columba tanto accipitris aius carniuoræ ac bellicosæ timore percellitur ut perugil, es agat excubias Vila eius umbra citissimo seu volatu refert, & in suum inuolat antrum. Columba mystica, Spiritus S. yelletne iis assistere hominibus, qui ad instar accipitris viuunt, bello omnes lacescentes, & diuexantes, non secus ac accipiter minutus aues? minimè gemitū.

Vt Spiritus sanctus, sic & Pater & Filius: nam ad illas non veniunt animas, nec in alijs habitant, quia in ijs, quæ mandatorum suorum sunt obseruantissimæ: *Si quis diligit me, sermonem meum seruabit & pax meus diligeret eum, & ad eum veniret & apud eummissionem faciet.* Et quomodo Deus pacis, princeps pacis qui in hoc nasci noluit mundo, nisi pax eius placidissima ac generalissima, & omnium armorum tumultus penitus sopitus? *Dum medium silentium teneat omnia, omnipotens sermo tuus à regalibus sedibus venit.*

Deus, qui serido suis iniungit discipulis ne picius dominum quamquam ingrediantur quam dixerint per huic domini Deus qui in celos noluit ascendere, nisi prius inter Deum & homines pace composita. Quomodo Deus pacis cum sit, inabitaret animas tam bellicosas, tam turbulentas, tam seditiones, tam sanguinarias? Vbi pax, ibi Deus, ait pusillus grex, immo oraculum diuinum: *idem sapientia pacem habere, & Deus pacis & dilectionis erit vobis secum.* Pace Deus, ut magnete ferrum, in animam attrahitur, palea succino, aque solis æstu.

Si tantæ bonitatis est supremus ille rerum parent, ut quoties in peccatores animaduertere debet, ingomisceat: *hunc consolabor de hostibus meis:* ait per Prophetam. Si dum Ierusalem euertere & solo adiquare debat, illachrymatur. Immo 40 aut 42 annis ante illius ciuitatis excidium: *Videns Ierusalem fluit super illam.* Si quoties iustitiae suæ effectus obueniunt à lachrymis non potest temperare, & animis sui statim non potest non inflectere, ut quando vidit Lazarum iam mortuum, & iam septicidum, quo verus peccati Adæ effectus designabatur, infrennit spiritum: turbas semetipsum fluit. Si si alienum opus ab eo, vindictam imere, quis eum in eas venturum animas, quæ vindictæ æstu incenduntur, dicere præsumat, quæ non nisi sanguine pascentur, quæ sanguinis humani effusione ac lanicena, ut canes omnes, & vultures cadaver oblectantur.

Credite quod si agnus brucus tonitrua pertimescat: agnus Dei, qui sustulit peccata mundi. multo magis odit, aspernatur, execratur dissentionum & tumultuum humanorum procellas. Deniq; unaquæq; Sanctissimæ, ac indiuiduæ Trinitatis persona, a multis annorum centurijs per Prophetam Isaiam prædicta, non super alium se alpecturam, quam super pauperculum, & contritum spiritu & tremorem sermones suos. Pauperculus est, & contritus spiritu, qui flexibilis est, placabilis, exorabilis, & in quem illud congruit: Misericordia motus, hæc de tertio.

Quarto summus ille rerum rex Deus immites & immisericordes ab altariis suis remouet & arceret, eorum preces non exaudit, oblationes reiicit, etiam si magnæ sint illæ & pretiosæ. Si ergo offeras munus tuum ad altare, ait ipsa veritas, Tibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid aduersum te, reliisque ibi munus tuum ante altare, vade prius reconciliari fratri tuo. Et tunc veniens offeres munus tuum. Ut enim infidelium victimæ, sic & eorum qui sunt sine misericordia, non possunt non Deo esse abominabiles: Victimæ impiorum abominabiles.

Hoc adumbrabatur & præsignificabatur in veteri testamento, quando præcipiebat Dominus Deus, ut omnes aues que aduncos haberent vngues, præda & raptu viuerent, ab eius sacrificijs amouerentur, eo quod carnis pascerentur, & auium mundarum sanguinem effunderent quo vescerentur. Quis etenim non videat quod figura hac Dominus Deus nos instruere voluerit, eas auiamas in eius conspectu immundas esse, & indignas, quæ sibi in sacrificio offerantur, quæ cholericæ sunt, & quæ non nisi rancore fount, ac expetunt vindictam?

Immò minus sunt sacrificijs dignæ quam aues istæ carniuoræ & prædæ inhiantes: nā vindicta hominib; à Deo prohibetur: nō prædictio auib; : rursus eorum vindicta magisterio & dominio liberi arbitrij eorum debet substerrebitur: at hec prædictio auib; est cōnaturalis: Quem

Quem fundunt sanguis humanus est, & sibi similius quem fundunt aues beluinus est, & pleruq; animallium diversæ speciei; nam mea quidem sententia ne simili, nec vultures sese inuicem vorat & deprædat, sicut nec lupi. Aues sunt mansuetæ & placidæ, qui vult sibi offerri Dominus Deus: duos turtures autem pullos columbarum.

Inter quadrupedia verò quæ in sacrificijs postula, sunt vaccæ, viruli, capræ, & ante omnia aries & agni, ac specialiter agni anniculi. Rex enim animalium mansuetorum est agnus; ut hinc discamus homines eos, qui moribus sunt facillimis & suauissimis, quicquid iam ad iniurias & contumelias occalluerunt, posse dominum liberè oraturi & sacrificaturi accedere.

Quid etiam denotasse arbitrabimur, quod in veteri testamento iussit Deus fel ab ijs vietimis quæ illud habebant auelli, antequam in holocausto crementetur? Quid cause est, quam obrem mandato Dei Nazarei, qui specialiter eius obsequio mancipati erant, debuerint se iuramento obstringere, quod nunquam vinum, aut acetum esset gustaturi, nisi quia, quicunque cupiunt se ad pedes altarium prosternere, ut se Deo offerant, aut quippiam aliud, sine amaritudine accedere debent, sine rancore, & sine earum iniuriarum acrimonia, quæ in ipsos coniecta fuerit. Eam ob causam, Salvator noster prius coram discipulis, apostolo Iuda traditore quam crucis altare adiret, flectere genua voluit; Et cum in altari crucis esset, pro ijs a quibus immolabatur cum tanta instantia orare, ut eius sacrificium non potuerit non esse multo acceptabilius.

Quod sacrificium Cain adeò fuerit Domino Deo abominabile, causa sine dubio est, quod adhuc ira fratrem permotus esset, ab eo quippe articulorum quorundam atheismi arguebatur; offerebat etiam Domino Deo non pinguiora & meliora, sed viliora & peiora, arbitrabaturque omnem oblationem Deo factam esse superuacanciam, & quamcunq; ipsi Deo sufficientem.

Non

Non est quod quis aberret (dilectissimæ animæ)
Si adhuc aliquid nobis fellis est, quo spiritus eundo
ad altare commoueatur, preces nostras non æquis
auribus excipiet Deus, sed eas respuet & auersabitur.
Iniquitatem si aspexi in corde meo, non exaudiet Dominus.
Sed qua fronte a Deo creatore tuo victimis tuis au-
debis tuorum criminum indulgentiam efflagitare, &
pacem postulare, si ramum oliuæ in una manu ha-
beas, in altera strictum gladium, aut manuale tor-
mentum cōtra inimicum tuum, quo cum interficias
iam paratum & dispositum? *Homo homini seruat iram,*
& à Deo querit medelam?

Ignoscendum planè est, nisi velimus ab altaribus
diuinis ejici, excludi, exterminari, & si ad ea, tanquam
ad asylum & refugium contra offensas, velimus trās-
fugere: *denuo alienis erroribus veniam, ut nostris impetra-*
mus.

*Ecclesiast. 31. Relinque proximo tuo nōcentite, & tunc de-
precanti soluentur peccata tua.* Hinc ecclesia catholica
pacem mittit, & sanctum pacis osculum ad populū,
antē sanctam cōmunionē Et certò canone prohibet
ne homines litigiosi ad sacros admittātur ordines.

S. Ioannes Chrysostomus dicit, quod mysterium
hoc pacis signet nos om̄nīdō puros esse debere, etiam
à leuioribus culpis & cōtentioñibus: *In humanius acce- Chr. hom.
dat nemo, nemo crudelis & immisericors.* *Hoc enim myste- 60. ad pop.
rium nō à rapina tantum verum, & ab omniveli tenuini- Anioch.*
micitia purum esse penitus iubet.

S. Ioannes Eleemosynarius, illustris ille Patriarcha
Alexandrinus, quandam nobis reliquit memorabile
exemplum: nam cum quodam die sacrum faceret, &
in memoriam rediret, quod quidam clericus animo
esset in ipsum offensore, eo quod ob demerita ipsum
à diuinis suspendisset, rectè cum à sacris donis veluti
auferretur, Diacono iniunxit petitionē coniunctam
resumeret, & tantisper recitatet donec sese ad altare
referret. Ille interim tanquam naturæ necessitate er-
geretur (verè siquidem summa anxietas est, & horri-
bilis ventris dolor, cōscientiae remorsus,) discessit ab

Y 5 altari

altari, & præcepit clericus ille a statutum adesset. Quid cum adfuerit ad eius pedes protinus S. ille Patriarcha se dejectit, & ab eogeniam videntibus omib[us] periret. Hoc facto commotus clericus etiam sedis eiusdem Patriarchæ genua prodoluit. Et cum fratri esset reconciliatus, rediit ad altare, & magna cum alacritate & fiducia cecinit: *Dimittentes debita nostra, sicut & nos dimittimus debitores nostrorum in vita nostra.*

Sermon in vita nostra.

O exemplum æternæ memoria dignum, hoc instruimus liquidissimè quod inutiliter is Deo sacrum offert, qui fratri suo bellum infert. Deinceps hoc iam pridem nobis per Prophetam suum protinus Euangelicum Isaiam verbis expressissimis ad modum cuiusdam dialogi pronunciavit. Et hoc eo in loco ubi Iacob, seu populus Israeliticus a Deo perebat, quare permisisset eos ieunare, & dignatus non esset eos benignis oculis adspicere? Quare permisisset corpus suum macerare, & simulasset se ne circuere ieunamus, & non affixisti humilitatum animas nostras? Ne fisi? Quibus Dominus in hunc modum responderet: *Ecce in die ieunij vestri inuenitur voluntas vestra, & mea relinquitur. Ecce omnes debitores vestros resipiunt. Ecce ad lites & contentiones ieunatis, & percunii pugno imple. Nunquid tale ieunium est, quod elegi, per diem affigere hominem animam suam? Approbo ieunia, sed quando carnis appetitus pecuniosos refrenant: quando anima sobrietate, parcitate, ac corporis siccitate redditur temperatio, magis sobria, sapientior, placabilior, & ad misericordiam propensior. At ieunia vestra litibus & contentionebus permixta sunt. Discedite igitur, nolite sic ieunare, nolite in proximos immixtes & implacabiles esse, si vultis ut vos exaudiemus.*

Nomine hoc est magis ieunium quod elegi? Dissolue colligationes impietatis; solne fasciculos deprimentes. Hoc est, vos credidores & offensati, ciuilem absolutionem libet aliter vestris debitoribus tribuire, & ijs qui in vos iniuriosi fuerunt remissionem indulgete. Eos hoc pluio, quod conscientias aggrauat, exmitte, & timore

vin-

CONCIO VNDECIMA.

§47

vindictæ vestre liberate. Tunc erumpet quasi manu la- Vide Hier.
men vestrum. Et sanitas vestra citius orietur. Tunc inuoca- Ofor. pa-
bitus & Dominus exaudiet vos, clamabis & ecce aderit. r. ad huc
locum.

D. Bern. ser. 3. in Psal. Qui habitat nulla nocebit
aduersitas, si nulla dominetur iniquitas verba ipsissi-
ma Ila. Prophetæ exprimamus. Ecce in die ieiunij in-
uenitur voluntas vestra, & omnes debitores vestros repetitis.
Ecce ad lites & contentiones ieiunatis, & percutitis pugno
impie, nolite ieiunare sicut usque ad hanc diem, ut audia-
tur in excelso clamor vester. Nonne hoc est magis ieiunium
quod elegi: dissolute colligationes impietas, solue fasciculos
deprimentes: diritti te eos qui contracti sunt liberos, & omne
onus dirumpe. Tunc erumpet quasi manu lumen tuum, &
sanitas tua citius orietur, & anteib[us] faciem tuam, iustitia
tua, & gloria Domini colliget te. Tunc inuocabo & Do-
minus exaudiet; clamabis, & dicet: Ecce adsum. Hæc
de quarto.

De quinto dicimus quod peccata seuorum homi-
num, languardiorum & truculentorum etiam si re-
missa prius fuerint, tamen propter eorum ingratitu-
dinem, ad computationem renocentur. Qui vindicari
vult, à Domino inueniet vindictam, & peccata illius ser-
uans seruabit. Huius quod dicimus parabola illius
serui, qui debebat Regi decem millia talenta fidem
facit luculentissimè. Sed ad aliud inconveniens in-
tolerable veniamus.

De sexto quam damnosa sit, exitiosa, ac perniciosa
hæc inhumanitas & crudelitas vel hinc sit perspicuum,
quod aditum, ad regnum cælorum omnino præclu-
dat. Sic attestatur Prophetæ David forma dialogi
eiusdem dum ad instar discipuli interrogat, ut ma-
gister Deus respondeat: Domine, sic discipulus, quis
habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiesces in
monte sancte tao? Respondeat magister Quinon egit do-
lum in lingua sua: nec fecit proximo suo malum, & oppro-
brium non accepit aduersus proximos suos. Qui
igitur his contraria operantur, ad illud non
subleuabuntur. Si ita se res habeat, quod tan-
dem in omnem æternitatem sint perfecturi,

14.

cure

Vatablus
annos. 5.
ad Psal.

cum tantum hæ duæ æternæ mansiones futuræ simus
Paradisus nimirum & infernus, quisquis facile con-
iecerit. Dominus exaltebit mansuetos in salutem. Quia
etiam Dominus ac Saluator noster parabola Virgi-
num satuarum hoc nos docuit evidentissime: nec
enim aliam ob causam repulsam passæ sunt, quam
quod oleum, hoc est misericordiam & clementiam,
non habuerint in lampadibus suis. Hinc factum est,
ut clamantibus, & perterritibus sibi ad domum nuptia-
lem dari ingressum, diculum sit: nescio vos: sic terribilis
dicitur, immittibus, implacabilibus hominibus.

Sed quid aliud erat in suum redemptor noster in
vna suarum beatitudinum dicens: beatos esse mites

Matth. 5. quia hereditabunt terram? terram dico, aut corporis nostri quam inhabitat anima: mitiores siquidem,
& in proximum humaniores, carnem spiritui obedi-
entiorum & subiectiorum habituri sunt: authore
terram in qua adhuc in otium regnamus: nam ut pre-

Sal. ad Cesarem. claram ait Salustius: Qui benignitate, acclementia imp-
rium temperaverit, his cancellis. Tota omnia: etiam hosti
equiores, quam alijs ciues. Vitam etiam hic ad multos
perducet annos, cum ob summam animi, qua fru-
untur tranquillitatem, tum etiam ob securitatem,
nec enim aduersariorum formidine concuruntur.
Vel denique terram viuentium, ad quam mites in ea
perpetuè mansuri, adiunguntur. S. etiam Basilius hæc
Christi promissionem per tractans, paucis quidem sed
acutis verbis asserit. Cœlos in Ierusalem non esse bella-
torum spoliū, sed mansuetudine preditorum hominum
esperatum hereditatem.

Quidquid & ipse Tragicus Seneca illud non mihi
aus ferè Christianè, quam nos, eloquitur?

Quisquis est placide potens,
Dominusq; vita seruat innocuas manus,
Et inquietum mitis imperium gerit,
Animoq; parat, larga permensus, diu
Felicis cui spolia, vel cœlum petit,
Vellata felix nemoris Elyjij nota.

Et ut ingenuè loquar, rationi admodum conso-
raneum

raneum est, ut pius ac clemens Dominus suum eiusmodi hominibus pietatis, ac misericordiae expertibus obstruat paradisum: Rei siquidem sunt læsa maiestatis, ipsius Dei autoritatem, & maiestatem usurpatæ, seque de inimicis suis propria auctoritate vindicantes, contra ordinationes, & inscriptiones expressissimas, mille & mille locis publicatas, & affixas. Si etenim maiestas humana dum violatur, violatori vitam auferit, aut à patria per exilium perpetuum vel ad tempus, ejicit? Nunquid ratio postulat, ut animæ illæ immanis crudelitatis reæ læsa maiestatis, vita priuetur æterna, ad quam erant, nisi peccatum eis sensum ademisset, destinatæ? Adhuc minoris est severitatis unum in suum non admittere regnum cum in eo nō sit: quam unum qui in eo sit, in exilium pelle re. Par quippe est hic & ibi ratio. Quid facerent eiusmodi spiritus si beatitudine donarentur, eorumque potestas accresceret, si dum hinc vixerunt tam portentosæ fuerunt audacie ac præsumptionis? Pommum discordia, inter ipsos cælicolas perpetuū, nunc ob hanc, nunc ob illam causam, iactitarent, nupicias cælestes perturbarent, non secus ac pommum, quod Eris dea discordia inter Deos Dealque, dum publicè in mensa sese exhilararet, cum hac inscriptione, proiecit, trium pulcherrimæ, nam omnes illos coniuas commouit, & postmodum, totum orbem bello Troiano, cuius origo hoc fuit pommum.

Spiritus illi non quiccerent: os distorquerent, nullo non tempore fronte essent caperata, mutirent, infrenderent, steriderent dentibus, ac in alios ut canes irruerent, impetu violento: foris canes, foris canes. Eu menides essent & furiae cælestes, quibus boni in cælis, ut mali in abyssis infernali bus exagitarentur:

*Vid. Luec.
anum.*

Virg.

Quo furibunda domum monstro permisceat omnem. Quid rāanne tales animæ cælos importarentur? Plebs ipsa & insima multitudo sibi imaginatur, quod dæmones ipsi eiusmodi respuant homines. Nunquid intellexisti quod de milite quodam demortuo, qui sub Chiliarcho quodam seu tribuno militari, stipendiis

diu

dium fecit, nostra ætate, denarrari solet. Dicitur quod cum miles illius fuisset legionis seu regimenti quod omnibus terrori erat, ex hac vita abruptus inferos detrusus est. Ibi cœpit turbas concitare, & visolitus fuerat in mundo hoc, se gerere, tanquam magister & alter Rhodomontius nunc in hunc, nunc illum irruerat, & ut ad pulsandos verberandoq; homines fuerat exercitacissimus, ita ibidem faciebat. Vbi Lucifer hominem ea non asperitate dumtaxat, sed feritate, quam ne immanissimæ quidem ferorum omnium feræ possent attingere, suis consulendum esse rebus, ratus, illum inferno deturbavit. Simulq; serio inhibuit ne vñquam illius legionis miles in infernale consortium admitteretur. Ita ut cum & ipsi Chiliarchus evita excessisset, nec ab excubijs infernibus suscipi posset: cœpit tormentis bellicis infernalia illa loca, ut susciperetur, impugnare & duerare.

Dicetis *Æsopica* hæc sunt ludiera, ad forum cogitata sunt hæc omnia, Quis dubitat? Sed non intelligitis Dominum Deum voce populi significare velle, quod Rolandos istos furiosos, qui orbem vniuersum territant, etiam impijissimi homines odio habeant, horreant, execrentur, quanto magis ipsa diuina bonitas? Si illi quibus cum his truculentis hominibus magna est conuentio, vix audent in suam eos admirtere societatem, qua ratione supra illa bonitas cui proflus repugnat, eodem in suam cooptabit & adsciscet gloriam?

Quæ conuentio Christi ad Belial? Qui agnus ille beatissimæ Virginis filius, posset cum lupis his habitare: Habitabit lupus cum agno? An permitteret, ut accipitres caniuori & turbulenti inter dulces & mites columbas in omnem æternitatem sortiantur mansionem? Patieturne filios suos pacificos, mites, misericordes, cum his bellicosis ac trucibus hominibus in æternum vitam agere?

Beatipacisci quoniam filij Dei vocabuntur. Matt. 9.

Cum hominibus dico, quorum vix in sepulchris

essa quiescent?

Exoriare aliquis nostris ex ossibus ultor,

Qui facie Dardaneos ferroq; sequare Nepotes.

Cum hominibus, qui in medijs adhuc, quibus eructantur flammis, acri certamine inter le decertant, ossa ossibus concutunt, vt Eteocles & Polynices fratres facere dicuntur? Nequaquam, (animæ dilectissimæ) Hominibus itis implacabilibus in celo locus non est, sed mansueris dum taxat, flexibilibus & ad condonandum propensis, & ijs, qui quasi infantes, sine felle sunt & cholera: aut si aliquo iræ motu fuerint correpti, vt infantes statim placantur & tranquillantur.

Oraculum Christi est, sic suos alloquentis discipulos: **A**men dico vobis, nisi conuerteris fueritis, & efficiamini Matt. 18.

sSunt quidam misericordes, ait, de his, qui ad ipsos non pertinent: qui scandalizantur, quod non darur omnibus abundantiter: sic tamen, ut ipsi ne in modico quidem grauentur, qui si misericordes essent, de suo facere deberent misericordiam, si non possent de terrena substantia de voluntate bona darent eis, qui contra eos fortasse peccare videntur: darent dulce signum, verbum bonum, quod est super datum optimum, ut eorum mentes ad penitentiam reuocarent. Denique his omnibus, quos in peccato esse cognoscerent, compassionem impenderent, & orationem. Ecce non pluribus constat, vt quis sit misericors, & ut talis cœli assequatur beatitudinem.

Ber. ser. 4.

Igitur

Igitur macti este animo, ô Christiani, pro virili parte, toroque molimine in huius excellentissima virtutis misericordiae exercitium incubite. Imitemini bonum illū patrem familias, illius erga filium suum prodigum clementiam vobis ob oculos propone, ne propter voluptatulam, quæ comes est vivida, crucis animabus vestris perpetuas in hac vita adiungatis, & in alia tormenta & cruciatus sine fine duratores vobis desponsetis.

CONCIO DVODECIMA.

Greca. Thema. Καὶ ἐσπλαγχνίσθη.

Vulgata. Et misericordia motus est.

Syriaca. Et misertus est eius.

Factâ breui repetitione, prout fert mea consuetudo, precedentis sermonis, talis fuit propositio.

- | | |
|---------------------------------------|--|
| <i>Dicimus
hodie-
no die,</i> | <p>I. Quod mirum in modum conducat anima,
& quomodo si quis misericors sit, & in pauperes largus & beneficus. Quod etiam corpori conferat, bonorumque temporalium multiplicationem adferat.</p> <p>II. Quod commodum hoc sit & salutare in mortis articulo, & post mortem.</p> <p>III. Inuelita contra Christianos pietatis expertes, & auaros, unde sit ut tales existant. Aue.</p> |
|---------------------------------------|--|

I.

**QVOD MIRVM IN MODVM CON-
ducat anima, & quomodo, si quis misericors sit, &
in pauperes largus & beneficus. Quod etiam corpori
conferat, bonorumque temporalium multi-
plicationem adferat.**

Paulus